Nobilitas sic accepta generaliter re
p̄itur in maiori mūdo. et s̄l̄t i mio
ri multis modis. quēadmodū va
rie sunt hierarchie ⁊ p̄ncipatus. qm̄ nō est
nobilitas sine p̄ncipatu quodā. **N**obili
tas in p̄mis est sup̄eminēter nec extra i ip̄
sa trinitate br̄a. que ad sanū intellectū dicit̄
tur sup̄celestis hierarchia. **E**st enī in p̄re fō
talis nobilitas seu dignitas vel autoritas
q̄ notificatur p̄ duas natiōes istas. **I**na
scibilitas et p̄ncipiū de nō principio. **S**is
militer in filio respectu sp̄ūsc̄ti. nec dicitur
ignobilitas idcirco in sp̄ūsc̄to. **Q**uoꝝ de
claratio theologis remittatur. **N**obili
tas est i angelis s̄m triplicē hierarchiā que
celestis appellatur. p̄mā sc̄do tertā. **N**o
bilitas rursus ē i eisdē angelis i ista q̄libet
triplici hierarchiā s̄m tres ordies cōtētos
in q̄libet. vt in p̄ma cherubin seraphin. et
throni. **N**obilitas ē in ecciastica hierar
chia q̄ subcelestis dicitur exēplata p̄ cele
stē. s̄m tres stat⁹ eccie. p̄mos medios ⁊ in
fimos. ad q̄s spectat secularē hierarchiam
in dicta reducere p̄ tres act⁹ hierarchicos.
q̄ sunt purgare illuminare ⁊ p̄ficere. **I**n q̄q̄
dem seculari policia/signabiles sunt tres
status p̄ t̄paliū regimē. suo mō. **I**n cui⁹ su
p̄mo statu vulgarior ⁊ v̄sitarior nobilitas
collocata p̄ncipatur. **N**obilitas cōseqn̄
ter ⁊ large sumpta. ponitur a philosophā
tib⁹ et theologis s̄m quattuor gradus cre
aturarū quarum aliq̄e habent esse solum
naturale. **A**lia esse et viuere. quedam esse ⁊
viuere et sentire. reliqua sicut homines/p̄
ticipant esse viuere et sentire. quibus etiā
am hominib⁹ superaddiditur intelligere.

Nobilitas primo triplici genere creatura
 rum considerat secundum preminetiam rerum natura /
 rum inter se secundum causalitatem et effectum. Sic no /
 bilitas est corpus celi quod est elementa. Sic autem et ge /
 me nobiliores sunt plumbum aut luto. Sic sol /
 luna venus iupiter plusquam saturnus aut mars /
 et mercurius in vitro precipitat. Nihil ei im /
 pedit quoniam eadem res sit nobilis et ignobilis re /
 spectu diuersorum per superiorum et inferiorum opo /
 rtionem. sicut in eadem celesti hierarchia et plumbum
 alijs silicibus palam constat. **D**istinctio de no /
 bilitate perspicua est sicut in solis virtutibus ut in
 arboribus et plantis. quoniam nobilior est quod est perfecti /
 or. presertim in attributione ad virtutes operati /
 uas perfectiones. vel ad se vel ad alias res actu
 audas. **P**ostremo in animalibus brutis pisci /
 bus et auibus facile est nobilitatem et ignobilitatem
 varijs respectibus intueri. Sic aquila nobili /
 or inter aues. sic cete vel Delphines inter
 pisces. sic aries inter pecudes. sic leo inter fe /
 ras seu ferales animales. sic iter herpetes regu /
 lus quod tamen puersa est nobilitas. ubi quod nocentior
 est. principalior reputatur. sicut in demonibus repo /
 nitur precipitat ubi nominis abusione deterior
 et danatior nobilior inter eos dici potest:
 sed veraciter ignobilitas habenda est. **N**o /
 bilitas in homine tanquam in minori mundo
 predicis omnibus modis post deum poterit (si
 subtiliter respiciatur) repiri. quod admodum pre /
 cipat iuxta deductionem Gregorius: cum omni
 creatura exponeretur illud. **P**redicate euangeli /
 um omni creature. Dicitur idcirco conti /
 nere omnia. et omnium finis. ad intellectum
 in principi. **S**en. positum. **E**t ad illud. **O**ia sibi /
 cisti sub pedibus eius. **E**t ad psalmum. **h**. phil. **E**t
Moyse. **D**eut. iiii. **N**obilitas hominis re /
 pit in superiorum mentis apice. quod creatura est ad
 imaginem et similitudinem beatissime trinitatis. se /
 cundum tres potentias in vna essentia. memoriam
 intelligentiam et voluntatem conformiter ad hierar /
 chias et ordines angelorum. **N**obilitas est
 iterum in ratione secundum duplicem portionem superiorum et
 inferiorum. tanquam virtus et malicia. **E**st proinde
 respectu rationis inferioris nobilitas. dum comparatur
 ad sensualitatem tantum inferiorum quam exteriorum. et hoc
 non omnino dissiluit ad hierarchiam ecclesiam et
 ad temporalia secundum eminentiam principatum. et excellen /
 tiam predictarum virum ad inuicem. si coaptatio so /
 lenter sit. **N**obilitas in homine quod ad pres /
 entem herogenias corporis ut sunt membra princi /
 palia et officialia caput cor epar. et minus
 principalia pedes manus intestina viscera.
 comparat autem iuxta triplicem spiritum. procedentem a

corde tanquam immediate et principale instrumētum aīe
 quorum vnum est naturalis. aliud est vitalis. aliud
 animalis. proportionabiliter ad illa quod dicta sunt
 de hominibus esse naturale solū. vel esse et viuere /
 re vel tria pariter esse viuere sentire. **N**o /
 bilitates alie considerantur circa hominem magis
 ad eum et familiarem de nobilitate consi /
 derationem attendendo. **U**na est concernens bona
 temporalia et corporalia. nature scilicet et forme. **E**t
 hec iterum tripliciter attenditur. **U**no modo ut ha /
 bentur bona a progenitoribus. auis. arauis.
 et in sursum. **E**t hec est popularis acceptio quasi so /
 la de nobilitate. **S**ecundo modo putantur hec
 bona nouiter per industriam propriam cum
 auxilio vel sine quorundam amicorum. **S**uper
 hoc iactare solent se diuites in mobilibus et
 immobilibus supra ceteros conuicinos ma /
 gis prime vel remotos. **H**inc est illud **S**atyrici
Et genus et mores regia pecunia donat. et
 quod pecunie obediunt omnia. cum silibus diuitiarum.
 preconijs. **T**ertio modo putatur aliquadi /
 gnitas vel precellentia super alios. et concessio
 ne regis alicuius vel imperatoris. **S**ic enim
 ad litteram nobilitatur aliqui prius plebei.
Sic induci potest illud **H**ester. **H**oc ho /
 nore dignus est. quod rex voluerit honora /
 re. **H**abet nobilitas hec civilis / suos gra /
 dus et nota. **E**st clara preclara indita gene /
 rosa spectabilis ingenua egregia insignis
 illustris regia imperialis. **N**obilitas huius
 na respiciens principaliter animam vel ho /
 minem ut homo est. magis attenditur a phis /
 iurta illud. **N**obilitas sola est. animus que
 moribus ornat. **H**inc preterea seruitur et igno /
 bilitas tradit scriptura de cam filio noe pro /
 pter peccatum introducta. **H**abet enim nobili /
 tas gradus secundum ampliorum vel minorum pre /
 ferentiam in virtutibus. in sapientia et moribus
Quo in loco fas est insequi distinctionem the /
 ologicam incipientium proficientium et pre /
 fertorum. quam **A**resto. non solum. sub alijs licet ter /
 minis ponens inter homines quosdam con /
 tinentes velut incipientes. alios temperatos
 tanquam proficientes. tertios heroicis tanquam pro /
 fertos aut diuinales. **D**e quorum numero be /
 ctor erat. qui videbatur non hominis mortalis
 esse filius sed dei. **F**uit tunc **C**icronis et salu /
 stii concertatio super hac nobilitate quam cyce /
 ro dicebat se fortibus et meritis adquisisse.
Arat ei arpinas ignobilis vel obscurus huius lu /
 me tantum predecessorum quam posteritati sue salusti /
 us ut opponit sed fecit tenebras dedecoris. ni /
 gerriam poribus suis sequentibus. **S**unt itaque

De nobilitate

apud salustium de bello ingurino mordacissime et acerbissime declamationes marci haud nobilis pentele/cōtra et aduersus nobilitatem. que voluunt circa nunc dictam cardinem criminationis priorum in nobilibus facinororum flagitiorum dedecorumque morum. Quid prodest illi quem mores sordidat/generatione clara: Aut quid nocet illi generatio vilis: que mores adornant? Prodest enim Arest. ad politicam felicitatis quoddam decus. quod non omnino felix est (sine enim) qui specie turpissimus est. ignobilis et sine prole. Nobilitas vero potest sine theologos magis euehi. ut sit vna. perfectissimorum hic/ sine tres theologicas virtutes militantium. Altera in celesti felicitate perpetuo regnantium. Sicut enim deus legit fecisse christianos generum electum et regale sacerdotium. Reges in super et regnum tanquam nobilissime regnantes. super omnia presertim in plenissimo proprii corporis domino. de quo Gene. impare sibi maximus impius est. Et Oratius latius regnes/fragile domando spiritum. quod si libiam remotis gradibus iungas et vterque peius seruiet vni. Consonat Claudianus Tunc omnia iure tenebis cum poteris rex esse tui. Denique Salomon Melior est sapiens viro forti et qui dominatur animo suo et pugnatore virbius. Quos omnes christi super auctoritas Qui facit peccatum/seruus est peccati. et ita seruus vilissimereci. imo nihili. cum nihil fiant homines cum peccant. Illud inquam nihil de quo Job. Sine ipso factum est nihil glo. i. peccatum. Quid autem magis alienum ab omni nobilitate. quod propter aduersum sororis sue libertati/que ignobilissimum seruitutis ille iugum. que esse macipium tunc impurum abominandum detestabile. Postremo deducere combinaciones et copaciones omnium que numerauimus nobilitatum/studiose meditationi relinquatur. et occasione dedisse suffecerit. ad agnoscendum precipue spes sex nobilitatum in hominibusque magis in communi traduntur intellectu. que sunt naturalis pentalis honestalis virtualis herocalis supernaturalis. Quarum singularum talis est descriptio. Nobilitas naturalis est eminentia quodam notabilis homini pueniens ex perspicaci iudicio rationis. Hec autem per se non est moraliter vel meritoze laudabilis. nec ex electione liberi arbitrii de laudabilis hec. Et postmodum quod teste pho. ii. phicoz. De modo dicitur est per nihil reputat. Tales enim de iure nobiles sunt. qui de facto sepe fiunt. Nobilitas pentalis est preminencia quodam notabilis

homini pueniens ex laude conditionis pentalis. non quidem ex primis pentibus quod communi est ad omnes. Hec sicut non est per se moraliter laudabilis. quod ex extrinseco venit. nec ex electione que uis probabilis est (ut ait Arest) de bonis bonos nasci. Hec appropria apud nos velut authoritomatice/militatis in armis statui. Nobilitas honestalis. est eminentia quedam notabilis homini pueniens ex beneplacito honestatis ipsi vel honestantium. vel per filiale ad optiorem a principe vel per promotionem ad dignitatem aliquam ut fit nouiter multis modis. Hec sicut non est de se moraliter laudabilis quod venit ab extrinseco. nec ex electione appropria ut sic. Hec confert ut homo sit caput et principium generis subsequens. sicut de generes fiunt sui generis cauda vel terminus. Hec posset dici personalis vel aduenticia. quoniam aduenit persone iam constitute et extendit ad eminentiam vnam notabilem tantum ecclesiasticam que temporalis vel civilis/magis que nobilitas pentalis. Nobilitas virtualis est eminentia quodam notabilis homini pueniens ex assuefactione vel habitudine virtutum moralium. Hec quod venit ab intrinseco et electione/de se laudabilis est. Nobilitas supernaturalis est eminentia quodam notabilis homini pueniens ex charitate que super naturalis gratia est. per quam homo fit per adoptionem filius dei. fit anima sponsa christi. fit templum spiritus sancti. sine qua nobilitates ceterae nihil sunt. nihil proficiunt. Obsunt potius aliquando. quod quod altum est hominibus. abominatio est apud deum. Remanet quoque homo filius et vas contumelie apud interitum eternum et id deterioris conditionis sunt brutis. Propterea nulla nobilitas eligibilior est. nulla dignior. que esse christianum re et nomine. Et ita preclarissimus in rege franco rum titulus est quod christianissimus noietur. Absque ter post datam nobilitatis descriptionem generalem/que particularibus potest adoptari. paucis dinarum spiritualium modificationibus appositis. ut tacitum enumeratas in super de nobilitate distinctiones tam in maiori mundo quam macrocosmum que in minori quam microcosmum appellat. Superest de tertio dicere breuiter de eligibilitate que per sui descriptionem contrarij/satis eminet. Respitur quoque precipue in pueris moribus iuxta gradus multiplices vicioz. Primum eligibilitatis gradus est in demonibus et damnatis. Alter in bestialibus/ex corruptione vicioza rationis sub animalibus brutis. sicut eleuat super hominem virtus heroica.

Tertius grad⁹ est in intpatis q̄ videli-
cet ex habitu et electōe cum certa malicia
peccant gloriātes cū male fecerit. **Q**uar-
ti sunt in cōtinentes qui renitētes passiōi-
bus sed non firmo corde vel animo tādē
ab eis victi succūbūt. **E**x pte vō corpis
bonozūq; fortuitozū ignobilitas confur-
git tripliciter. **A**ut ex carētia clare ppaga-
tōnis aut ex defectu pprie industrie et ami-
corū p̄motionis. **A**ut qz nō placet prin-
cipibus eos honorare ditare vel nobilita-
re. **T**ales dicūtur agrestes v̄l serui natura-
les v̄l barbari vel bissani v̄l obscuro v̄l ru-
stici. **D**eterminat at̄ p̄s p̄rio politice illos
hoēs esse naturalr̄ seruos et ignobiles q̄
deficiūt in rōe. et corpore robur h̄nt quez
admodū nobilitas consistit in clara et illu-
minata rōe. licet corpus sit debile. **D**e q̄
dicif̄ cōsilio pollet cui v̄i natura negauit

Colligā⁹ p pte q̄rta q̄druplex ex p̄-
missis corollariū. p̄mū q̄ pulcritu-
do toti⁹ vniuersitatis consistit in
conseruatiōe nobilitatis. **I**ta q̄ illud pul-
crum est quod custodit ordinez seruat qz
naturam. **S**icut econtra turpis est ps q̄
suo non congruit vniuerso. **Q**uid autez
videre poterit ordinatus qz maioris hu-
ius mūdi speciem p̄ concatenatōes duas
auream spūalium causarū et argentēā cor-
poraliū secundū nobilitatē influēdi a su-
pioribus ad infima p̄ media. **C**orollariū
secūdū. **H**ab̄ sanitas sal⁹ libertas cuius
liber politie residet in conseruatiōe et ho-
noratiōe nobilitatis. **E**contra nihil ma-
gis aduersum paci nihil amplius causati-
uum scismatis et discidiū qz nobilitatis vi-
lipensio dum iuxta verbumz p̄phete tumul-
tuat̄ ignobilis contra nobilez dumqz no-
biles abiiciūt prauis moribus et cōsilijs
ppriam nobilitatem quam sicut nec liber-
tatem nemo bonus nisi cum vita perdit.
Corollariū terciū libertas salus et sani-
tas microcosmi reponitur et saluat̄ in trā-
quilitate nobilitatis sue dū mens sup̄ma
principatur rōi et ratio sensualitati et sen-
sualitatis ptes nobiliores suas absq; im-
pedimento virtutes exercent sint ip̄e na-
turales sint vitales sint aiāles. **H**abet enī
cōditio nobilitatis hoc pprium vt se nita-
tur diffundere et cōicare et se q̄dāmodo da-
re. **E**x aduerso aut̄ et rusticitas que dicif̄
non a rure sed a ruditate satagit rapere et
ad se esse. **P**ropterea recte paul⁹ inducit eē

beatius et ita nobilius dare qz accipe. **E**t
pinde dānatus et sic ignobili⁹. diripere e-
qz pdere. **C**orollariū quartū. **N**ulla res
p̄r ita degenerare quin nobilitatē aliquā
retineat. sicut et entitatē. **E**t ita nobilitas
est in demonibz et dānatis. qui tamē ideo
dicūtur pprie deteriores et dei cōtemptuz
blasphemys sicut p̄portionabiliter ap̄d via-
tores blasphemos/homicidas/raptores
dici deniq; et sue legis contēptozes et ea p̄-
pter ignobiles intellige sed nō est in oib⁹
manifestuz. **P**ropterea nobilitas vn̄ vel
altera colit̄ et honorat̄/ quousq; hō ille q̄
dā nobilis/ qui in celi longinquā abijt re-
gionē accipe regnū patris. reuertet̄ ad iu-
diciū/ manifestaturus abscondita cordium.
dū alligabit reges p̄uaricātes in cōpedibz
et nobiles degeneres/ i manicis fereis v̄bi
sempitern⁹ horror inhabitabit. **N**obiles
vero meritis et gratia p̄ditos/ vocabit̄ di-
cens Venite benedicti patris mei. p̄cipi-
te regnū qd̄ vobis patū est ab origine mū-
di. **P**lena proorsus eterna iocūdistimāqz
talis erit nobilitas. **F**init.

Sequitur tractat⁹
eiusdē de consideratōib⁹ quas debet habe-
re princeps.

Claro eruditori et confessori/ se-
renissimi principis/ dñi karoli
septimi/ gratia dei/ francoz re-
gis Joh. de Berson salutē. et ad
prefulgidū sapiētie culmē/ plem regis in-
clitā puehere. **S**i laudabilis et merito-
ria est pueri cuiuslibet eruditio ad religio-
nē et virtutes (cu³ stulticia colligata sit in
corde eius sensusq; et cogitatio p̄na sint
in malū) quis nō videat qz laudabilioris
supra modū meriti sit/ hoc agere i filio re-
gis. q̄ regnaturus et gubernaculū seu cla-
uū classis totius reipublice/ moderatur⁹
expectat. **A**ge itaq; qd̄ agis vir orzate.
nō deerit petitōibz tuis mea q̄ad potuerit
sedulitas. **A**n opusculū triū diez suscipe
(quale tu puto q̄sisti) p̄lectens in se cōsi-
deratōes seu meditatiōes aliq; ex p̄sona
principis noiati. **Q**uē tecū bene valere de-
sidero/ qm̄ in salute ei⁹ nostra reponitur.
Vale ergo. et circūsonātes p̄cellose curie
fluct⁹/ tu ex sublimi rōis arce vel specula/
tanq; ex alta rupe/ ipturbat⁹ circūspice

ExPLICIT prologus.

RR

Tractatus de considerationibus

Prima particula

in qua continetur oratio pro recognitione proprie conditionis et gratiarum actione perendo sapientia ex verbis salomonis.

Rex regum Iesu benignissime princeps pacis pro quem reges regnant in cuius manu sunt omnia iura regnorum. deo unigenito in trinitate perfecta cum patre et spiritu sancto initium et finis cuiusque rei. creator et amator generis humani. atque ipsi postquam perierat misericordissimus pro passionem suam reparator deo mihi et toti universo latens. deo meus et rex meus. Recordor obsecro in gratiarum actione. quem admodum liberalissimum prudentie tue dono sapientissimo prudentie tue consilio dignatus es formare me portionem aliquam creature tue cum non esset. et educere gementem et nudum ex utero matris mee ancille tue. Dans postea renasci de novo feliciter in gremio ecclesie/spouse tue/matris omnium pie viventium. et hoc pro lauacrum regenerationis in baptismo. facies de filio ire/filium adoptionis et gratie per infusionem spiritus sancti in fide spe et charitate cum ceteris virtutibus et donis animam meam ornamentibus atque firmamentibus. Dedisti preterea mihi pupillo et aduene tuo in loco peregrinationis huius velocissime transiens/corpusculum vegetum et sanum. cum integris sensibus ad subserviendum aie capiti suum ipsi. pro consecutione finis sui. in diligendo te ex toto corde/tota mente/totaque virtute/pro obedientiam mandatorum tuorum. Originem insuper tribuisti regalē atque clarissimam iuxta nomen magnorum que sunt in terra et semper fugitivos seculi penitus honores deducens ad me iura progeniture pro regnando tandem successione legitima apud christianum populum francie. que tibi est inter ceteros cultu quodam sacratione dicat. Et quibus hec meritis meis talia tantaque super ceteros hominum consodales et fratres meos. Tu scis domine deus meus et rex meus/ quoniam ex sola dignatione misericordie gratie tue. Nam quod meruisses dum non essem vel dum infans essem. Et ecce nunc putat confitebar tibi rex salomō pacificus quondam amabilis tibi et sortitus animam bonam ego sum puer puellus et ignorans egressum et introitum meum. et seruus in medio est populi quem elegisti populi infiniti et qui dinumerari non potest et supputari pro multitudinem. Habes ergo seruo tuo cor docile. ut possit iudicare populum tuum. et discernere inter bonum et malum. Quis

enim iudicare potest populum istum populum nostrum huc multum. De ergo patrum meorum et domine mie. que fecisti omnia verbo tuo et sapientia tua constituiisti hominem/ ut dominaretur creatura que est a te facta. ut disponat orbem terrarum in equitate et iusticia. et in directione cordis iudicium iudicet/ da mihi sedium tuarum afflicte sapientiam. et noli me reprobare a pueris tuis quoniam am seruus tuus ego sum et filius ancille tue homo infirmus et erigui temporibus et minor ad intellectum iudicium et legum. Et si quis erit consummatus inter filios hominum/ si ab illo fugerit sapientia tua/ in nihilum reputabitur. Tu autem elegisti me futurum regem populo tuo et iudicem filiorum tuorum et filiarum. Mitte ergo sapientiam de celis tuis sanctis/ a sede magnitudinis tue. ut mecum sit. et mecum laboret. et sciam quid acceptum sit apud te semper. Amen.

Secunda particula

la continens considerationes exhortatorias sui ipsius velut ad animam suam ut se statuat sui re-

Aduoca nunc teipsum (cogitet. Quia mea/ anima ad imaginem dei facta/ anima preciosa christi sanguine redempta. Constitue te coram oculis tue considerationis/ in luce rationis et catholice caritatis/ dum ad presens sola es. dum non circumstant nec interturbat concursus populares. Considera fabulare modo tecum in secreto talami tui/ in interrogas temetipsum quid tu es et ad quid tu factus es. Quid te agere/ quo tendere conueniat. Quomodo si te conditionemque propriam nescieris ut regas te et saluas te/ quod perdit si vel alia cognoueris vel reueris. At uero bene est satis quod moneo. Sed responde procor quod dicis de te anima mea. Quid vides. Nonne tu oculum tue considerationis hac illaque circumuolutus. vides quatuor regna/ unum supra te ad quod aspirare. Aliud circa te quod honorare. tertium inter te quod moderari/ quartum sub te quod tueri posita es. Magnam profecto magnam valde negocium arduum difficile immo sine coadiutrice gratia dei impossibile tibi ipsi si vigilanter attendis permixtum est. Nullum propterea tibi deinceps dissimulandi nullum negligenter agendi locum relinquitur anima mea/ ne peas ab hoc regno quadruplici/ sed toto virium conatu tendas ad regnum celeste supra te. colas regnum ecclesie iuxta te modereris regnum personale intra te ptegas regnum temporale sub te. De te feliciter quaterque beatam si hec ita pegeris si sub rege regum domino iesu christo taliter regnaueris. Quid

itaque regnum celorum supra te illud est tibi puz
fidei lumē ostendit. de qua tanta gloria per os loquē
phetarum et apostolorum. quod nec oculi videri nec au
ris audiri nec in corde hominis ascendit quod prepara
uit se de diligētibus se. Quidni igitur te totum
ad regnum dei primo quod redudus est iusticia eius
extēderis ut certa omnia adiciant tibi. **A**lic
patria tua est. illic portus placida manes habere
Alic triumphalis aula quam incolunt ciues san
ctorum et doctores dei presertim tui et sodales su
turi. **A**d hanc condita es ut post angustias
punitis exilij illic coregnes in eternum. **S**oni
auit hoc olim sed obscure nimis affrican
ille scipio. qui bene regētur republicam cer
tum in celo locum dedicatum esse testatur. ubi ter
ris. mortui viuunt. **N**ihilquid non hoc regnum
assidue postulas. dum preceptis salubribus
monita dicis. **A**dueriat regnum tuum. **U**i
des rursus alterum regnum iuxta te. quod quod ad
exemplar huius primi constitutus est. appellat
ipsum frequenter rex noster. **I**hus regnum ce
lorum. **N**am et **J**ohes vidit ecclesiam quasi descē
dēre de celo et moyses arcam testamenti/figu
rativam huius ecclesie fabricavit sicut in mo
te sibi monstratum est. **H**anc honorare/hanc te
colere/ab hac legis precepta totumque tenores
per religiosum regnandi suscipere/necessesse est
Quid enim aliud est regnum hoc ecclesie nisi
domus dei et porta celi. per quam porta et non
alia si quis introierit salvabitur. **I**ta tamen si me
muerit se militare debere. **N**am ideo mili
tans dicitur quantum tandem regnum illud superius/et quod
bene certauerit triumphator irrumpat. **A**udi de
mum quod pacto matrem hanc ecclesiam que te regene
rauit in christo posita es honorare. **H**onore
(inquit scriptura sacra) habebis matris tue in omnibus
diebus vite tue. **E**t iterum ne dimittas aut le
gem matris tue. **N**am est maledicta a deo que ex
aspicit matrem. **V**ides preterea regnum tertium
intra te. sicut loquitur christus dicens. **R**egnū dei in
tra vos est. de quo pharaon concordat sententia quod
se regere/marimum est ipsum. **E**t quod illic rex
sub deo statutus est. **U**tiq; ratio libera. de qua di
ctum est ab vno sapientium. **S**i vis omnia tibi subij
cere/subijcere te omnia tamen regi. **Q**ui sunt mi
lites et consiliarii. **P**lane virtutes ipse iterio
res/et insite que ad que sunt. **Q**uos denique dice
mus in hoc regno suos. **N**amque sensus ip
sos corporales/visum auditum gustum olfactum
tactum et ipsum cor. **S**eruerit ergo istud regnum
si diuinitibus tyrannice membris corporis/ro
maledicta subseruit. **S**i preterea per virtuti
bus vicia sediciosa succedunt. ut si prudentia

consiliatrice optimam vincit malicia. **S**i conti
nentia luxuria iungatur. **S**i fortitudine ig
navia vel temeritas enecat. **S**i iusticia de
mum iniustas de iudicij throno deturbat.
Vides ad postremum omnia regnum quartum sub
te. regnum scilicet preclarissimum fratrum cum suis ap
peditibus. cuius ad te regimine hereditaria suc
cessione deuoluit. **C**onstituit autem sub te regnum
istud in subiectione debita triplicis statum/prin
cipalis. **S**tatum vnum est militarium. **A**lii clerici
corum/tertius burgensium. **E**t hec triplicitas non
ne congrua signatōe figurat in triplici lilio/
ruum flore aureo scutum tuum quod celico nitore
fulget ornatum. **H**abes illos de primo statu.
tanquam brachia fortissima ad corpus tuum misti
cum quod est regal pollicia defendendum. **H**es alios
tanquam oculos perspicaces ad omnia discernendum.
Hes reliquos velut pedes fixos humi ad su
stentandum. **U**bi placet attendere quod nihil ho
rum membrorum dicere potest ad alterum. opera tua non
egeat. **T**rabunt itaque manus et pedes seque con
fundunt si desint oculi/membris vero debilita
tis vel recisis quod vel pedes vel oculos tibi
turbant. **C**ollabentibus autem pedibus ut reliquum
omne corpus reipublice decidat/necessesse est.
Aspectasti puto omnia mea multiplex ne
gocium te circumdant vndique similes cum peri
culo. si non ut reginam talem qualem decet temet
habueris. **N**am tanto esse humilior atque ad ser
uendum promptior quodque dicitur ex munere/ quanto
se obligatione respicit in reddenda ratione.
Quia obrem noli procor negligere vel ingrata
vel impropria gratia vocatiōis tue ad quadruplex
istud regnum. **N**oli te in odiosam tyrannidem
per se detrudere. **S**ed regnum primum deside
ra quod nihil beati et hoc supra te secundum regnum
glorifica quod nihil sacrati et hoc iuxta te tertium re
gnum ordina quod nihil honesti et hoc intra te/
quartum regnum saluifica quod nihil fructuosi et hoc
subter te. **S**ciens absque ulla dubitatione quod
de omnibus his oportet te reddere rationem scilicet ad
gloriam eternam si recte feceris. **S**in autem hor
render cito repetitur supueniat interitum quod
prohibeat miserator et misericors deus rex tu
us quod est benedictus in secula. **A**men.

Certia particula

in qua continetur consideratio super cogitatione per
iculorum ex predictis ortu habens.

Gloriose rex celorum: magnus et terri
bilis in consilijs super filios hominum. et
apud omnes reges terre. qui volente regnare/qui no
lente non subsistunt/neque ei saluat rex per multam
RR 2